VERS. 3. *Et tu, Domine, cognoscis me, probasti
cor meum coram te.*

Cum profert Deum quispiam virtutis propriae
testem, quid recogitari potest fidentius? Itaque du-
bium duplex, et utraque ex parte, cur illi bene
agent, et hi ærumnis colluctentur, quanquam si
una tamen parte probus calamitates tulisset, dubi-
tandum adhuc esset : nunc vero e contrario quid
dicemus? Imo vero dubitandum non est. Non enim

⁷⁵ Psal. xxx, 23. ⁷⁶ Psal. cxv, 11. ⁷⁷ Psal. xiv, 5. ⁷⁸ Psal. i, 5. ⁷⁹ Psal. lxxxii, 5. ⁸⁰ Job xxi, 7. ⁸¹ Psal. xxxvi, 35. ⁸² Job xxi, 10.

casu fortuito hoc evenit, alioquin non ita fieret. Sed afferamus causam, cur olim impiis bene erat : mea sententia, ne quis diceret necessitatis esse vires. Vel etiam ut peccantes Dei potentiam agnoscerent, quod *otiri faciat solem suum super malos et bonos, et pluere faciat super justos et injustos* 40*.

Purifica eos in die oclusionis.

Vides quod optabat internecionem omnium ? Cruenta inquit voluntas, absit. Cum enim Deum audiit; cum pro eis illi preces interdictæ, tunc, ait, videt hæc, tempus expectat.

VERS. 4. Usquequo lugebit terra, et omnis herba agri siccabitur.

Multa quidem iniquitas, et ipsam infecit terram, Vides unde oriatur fames.

A malitia inhabitantium.

Quare semper illa exsecratur? propter hos facta sunt, propter hos etiam destruentur.

VERS. 5. Tui pedes currunt, et dissolvunt te aliquo modo.

Valde obscurus locus. Aquila, alius quidam interpres ait : *Concurrerit, accurristi et labore confecit te.* Quod nobis insinuat illud est. Vidit ipsum sollicitantem sollicitatumque, et nec tempus præfixum expectantem. Vide igitur, ut illum increpet. Nihil adhuc passus es, et talia loqueris? adeone turbaris? Quid facies in arduis? Si cum pedite currere non valuisti, quomodo inquit cum equitibus? Quomodo feres valentiores? Vel rursus : Si affines non sustinuiti, quomodo hostium impetum sustinebis? hic opprimeris angustiis; quid ergo cum pessima videris? Vel aliter rursus : Ad hanc meam dispensationem laboras vertigine? quid ergo, si latentiores cognoveris?

VERS. 6. Nam et fratres tui, etiam hi ipsi spreverunt te.

Quomodo igitur fratres tui clamaverunt post te? Te inscio, ait, adversum te magna effabuntur : et quod grave est, ad te mala loquentur. Vides ut in-formetur propheta, ut discat philosophari, operibus, verbis eum ad fortitudinem impellentibus?

Quomodo præparaberis in equis, et in terra pacis?

Quidam hæc ut ad populum dicta intellexerunt, id est, si bello decertantes cum vicinis, resistere iis non valuisti peditibus, quid facietis in fugam dati ab equitibus? Verum neutiquam censeo hunc esse loci hujus sensum. Sed quia propheta, agnitis structis adversum se machinis, maledicta in eos contulit, eorum festinam punitionem implorans, inquit. Cognitis illorum in te technis tu sollicitas eorum cædem, et hæc in pace, nec vexatus ab hostibus. Quid ipsi facient, inimicis irruentibus, quando